liderou reformas administrativas que geraram economia superior a R$ 3 bilhões ao Estado do 
Paraná.

Em 2025,  assumiu a  Secretaria  das  Cidades  do  Paraná  -  uma das  áreas  mais 
estratégicas do governo.

No  exercício  desta  função,  Guto  Silva  destinou  investimentos  diretos  ao 
município  de  Sarandi,  incluindo R$ 5.300.000,00 (cinco milhões  e  trezentos  mil  reais) para 
construção de Reservatório e Sistema de Captação de Água.

Sua  atuação  técnica,  pública  e  humana  o  torna  digno  da  mais  alta  honraria 
concedida por esta Casa de Leis.

II - DA LEGALIDADE

O presente Projeto de Decreto Legislativo encontra amparo legal no  inciso XVI